292. Ivi: §5, 136.

293. Cfr. Calov 1651: *Gnostologia*, 16-17: “Quare res tum in idea considerari dicitur, cum in universali et definitive cognoscitur. Quamvis accurate loquendo distincti sint rerum status, formalis, idealis, universalis, qui praesupponunt objectivum fundamentalem. Res enim in statu objectivo fundamentalis est, qua existit, et radicatur in individuis. Quae cum nequeamus cognoscere omnia, nec possumus in intellectum recipere, ideo eorum species seu νόημα repraesentatur menti, ut res sit in statu formali: quod si νόημα non tantum consideretur prout est fundatum in individuis, sed et in ratione praecisionis a singularibus, dicitur esse in statu idealis, juxta quem res definiuntur: demum si praedictis accedat aptitudo essendi in multis, ut contrahi possit per species, vel modos, existit in statu universalis: quomodo conceptus definitur, ratio ab intellectu a rebus formata, opera abstractionis, mentis aliquid multis commune sistens”.

294. Gutke 1625: *Pars generalis*, c. 2, n.n..

va il concetto formale di ente. Il secondo e il terzo momento sono invertiti sia da Gutke sia da Calov. Essi prima collocano lo stato *formalis* (*idealis formalis* per Gutke) e poi lo stato *obiectivus* (*obiectivus idealis* per Gutke), poiché per entrambi è il momento formale che dà accesso a quello per cui una cosa, priva delle condizioni individuanti, è suscettibile di definizione. Per tutti e tre l'ultimo grado è quello 4) *universalis*, poiché l'ente viene considerato sotto molteplici modi di essere – è la cosa colta nella sua “aptitudo” a contrarsi nelle specie e nei modi – e di predicarsi: “Hoc sensu Ratio abstracta a Substantia et Accidete, quatenus ut indifferens, tum quoad inessendum, tum quoad praedicandum in ordine ad quaevis Entia in particolari consideratur, Ens dicitur”.²⁹⁵ Sembra, dunque, che per Pascha sia il concetto oggettivo a fornire l'accesso a quello formale e non viceversa, poiché mentre il primo è il contenuto de-individualizzato, ma non realmente distinto, risultato dell'astrazione che si obietta all'intelletto, il secondo è già un momento di rappresentazione e di conoscenza del grado universalissimo dell'ente veramente astratto da tutte le condizioni particolari.

Per Pascha la descrizione reale dell'ente è necessariamente duplice: quando essa denota l'*ens formaliter sumptum* non può essere applicata a nessuno degli enti inferiori; quando indica, invece, l'*ens materialiter sumptum* deve potersi riferire a tutti gli enti particolari: “Duplicem dari Entis descriptionem realem, quarum prior, Ens formaliter sumptum describit, quaeque nulli ex Inferioribus Entibus applicari potest; posterior vero Ens materialiter sumptum definit, quaeque omnibus Entibus inferioribus necessario convenire debet”.²⁹⁶ Dal canto suo l'ente è un concetto generale e comune che non ammette alcun grado concettuale superiore e più generale: